



ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo de Referência tem por objetivo a aquisição de material de limpeza e higiene pessoal, com entregas parceladas, para a Rede Municipal de Saúde, para um consumo aproximado de 07 (sete) meses, conforme especificações constantes neste instrumento.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Garantir a limpeza, conservação e higienização das Unidades de Saúde, proporcionando um ambiente de trabalho saudável e humanizado.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e no termo de contrato, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – Os produtos serão fornecidos de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a necessidade.

3.3 – O prazo de fornecimento será de 10 (dez) dias, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da "Ordem de Compra", a ser emitida pelo Setor de Licitações e Contratos.

3.3.1 – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

3.4 – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação e sem umidade.

3.5 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, das 08h às 16h, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

4 – DO RECEBIMENTO

4.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) Recebimento provisório: O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) Recebimento Definitivo: No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.



4.2 – O aceite/aprovação dos produtos pelo Fundo Municipal de Saúde não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

4.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de 03 (três) dias, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Fundo Municipal de Saúde ou a relevância das sanções previstas na legislação vigente.

5 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	238	L	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8% INPM, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 6,67	R\$ 1.587,46
02	147	UND.	ÁLCOOL GEL 65° INPM, COM 500G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 6,12	R\$ 899,64
03	41	UND.	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA RESISTENTE, RESISTÊNCIA PROPORCIONAL AO VOLUME, CAPACIDADE 20L	R\$ 9,64	R\$ 395,24
04	91	UND.	CERA INCOLOR, COM 750ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 3,73	R\$ 339,43
05	27	UND.	CESTO PARA LIXO, PLÁSTICO, BRANCO, COM TAMPA VAI E VEM, CAPACIDADE 25L	R\$ 32,90	R\$ 888,30
06	784	L	CLORO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 02 LITROS, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 2,92	R\$ 2.289,28



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-35 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

07	203	PCT.	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 200ML, COM 100 UND.	R\$ 3,57	R\$ 724,71
08	84	UND.	CREME DENTAL OU GEL, COM FLÚOR, COM NO MÍNIMO 90G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 2,70	R\$ 226,80
09	581	L	DESINFETANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 02 LITROS, ASPECTO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 1,90	R\$ 1.103,90
10	350	UND.	DETERGENTE LÍQUIDO COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, NEUTRO, DE 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML, COM BICO DOSADOR, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 1,88	R\$ 658,00
11	269	UND.	ESPONJA MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA	R\$ 0,96	R\$ 258,24
12	25	FRD.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EM FORMATO ANATÔMICO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COM 14 PACOTES CONTENDO 08 UNIDADES	R\$ 17,57	R\$ 439,25
13	117	UND.	FLANELA PARA LIMPEZA MEDINDO NO MÍNIMO (28X38)CM, PERMITIDA UMA VARIAÇÃO DE ATÉ 5CM PARA MENOS E 10CM PARA MAIS EM CADA LADO	R\$ 1,35	R\$ 157,95
14	14	UND.	FÓSFORO, EXTRA LONGO, COM NO MÍNIMO 50 (CINQUENTA) PALITOS	R\$ 2,21	R\$ 30,94
15	77	PCT.	GUARDANAPO DE PAPEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (24X22)CM, COM 50 UNIDADES	R\$ 1,83	R\$ 140,91



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-35 – Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

16	14	UND.	HASTE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO, COMPACTA NAS EXTREMIDADES, NÃO ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8CM, COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES	R\$ 1,84	R\$ 25,76
17	140	PAR	LUVA LÁTEX NATURAL, PARA LIMPEZA, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, AMBIDESTRA, TAMANHO M	R\$ 3,71	R\$ 519,40
18	07	CX.	LUVA PARA PROCEDIMENTO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO M, COM 100 UNIDADES	R\$ 15,60	R\$ 109,20
19	32	UND.	PÁ PARA LIXO, PLÁSTICA, GRANDE, COM CABO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80CM	R\$ 6,64	R\$ 212,48
20	322	UND.	PANO PARA LIMPEZA, TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS (42X65)CM	R\$ 2,88	R\$ 927,36
21	87	FRD.	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO , PICOTADO, COM 64 ROLOS DE 60M, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 67,90	R\$ 5.907,30
22	274	FRD.	PAPEL TOALHA, BRANCO , INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, PARA DISPENSER, COM 1.000 UNIDADES	R\$ 9,40	R\$ 2.575,60
23	27	UND.	RODO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM, COM BORRACHA DUPLA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 6,72	R\$ 181,44
24	07	UND.	SABÃO DE COCO, COM 200G	R\$ 1,75	R\$ 12,25



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-35 – Inscrição Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

25	142	UND.	SABÃO EM PÓ, COM 01KG, PRODUTO TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRAVÁVEL, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 5,95	R\$ 844,90
26	44	UND.	SABONETE LÍQUIDO, SUAVEMENTE PERFUMADO, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM, COM 5L	R\$ 19,08	R\$ 839,52
27	4.100	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 60L	R\$ 0,24	R\$ 984,00
28	4.900	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 100L	R\$ 0,42	R\$ 2.058,00
29	200	UND.	TOUCA/GORRO DESCARTÁVEL, BRANCA, COM ELÁSTICO, TIPO CIRÚRGICA	R\$ 0,06	R\$ 12,00
30	61	UND.	VASSOURA, CEPA DE MADEIRA COM CAPA DE FOLHA DE FLANGE MEDINDO 20CM, CERDAS DE PIAÇAVA, COM CABO DE MADEIRA	R\$ 13,18	R\$ 803,98
31	41	UND.	VASSOURINHA DE PIAÇAVA PARA SANITÁRIO	R\$ 3,14	R\$ 128,74
PREÇO TOTAL				R\$ 26.281,98	

5.1 – O preço total estimado pelo Fundo Municipal de Saúde para o objeto da licitação é de **R\$ 26.281,98 (vinte e seis mil e duzentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos)**.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais do contrato, acompanhada da Ordem de Compra, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e do termo de contrato assinado e publicado, após autuação da mesma no Protocolo do Município.



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN**
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-35 – Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 – A despesa correrá pelos códigos de despesas do orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, abaixo relacionados:

**30.030.000.10.301.0026.2.072 – 3.3.90.30.00 – Ficha 264 -
Unidades Básicas de Saúde;**

**30.030.000.10.301.0026.2.074 – 3.3.90.30.00 – Ficha 269 -
Unidade de Pronto Atendimento Fernanda Monteiro Marques;**

**30.030.000.10.301.0026.2.076 – 3.3.90.30.00 – Ficha 281 -
Centro de Atenção Psicossocial;**

**30.030.000.10.301.0026.2.082 – 3.3.90.30.00 – Ficha 301 -
Centro de Especialidades Odontológicas.**

Elaine de Abreu Stelmann
Secretária Municipal de Saúde